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ÇKA BËN ZYRA E 
KOMISIONERIT
PËR GJUHËT?
Rrit ndërgjegjësimin publik dhe institucional 
në lidhje me të drejtat gjuhësore, për të 
mbështetur zbatimin efektiv të Ligjit për 
përdorimin e gjuhëve;
Siguron që të gjitha institucionet dhe 
ndërmarrjet publike të rrespektojnë Ligjin 
mbi përdorimin e gjuhëve në komunikimin e 
tyre me shkrim dhe me gojë.

CILAT JANË
TË DREJTAT E MIA?
Ju keni të drejtë për të komunikuar dhe për 
të pranuar shërbimet dhe dokumentet 
publike nga institucionet qendrore, komunale 
dhe ndërmarrjet publike në cilëndo nga 
gjuhët zyrtare;

Nëse gjuha Juaj amtare është në përdorim 
zyrtar në një komunë, ju mund të kërkoni 
shërbime komunale dhe të merrni përgjigje 
në gjuhën Tuaj.

Nëse të drejtat Tuaja gjuhësore janë shkelur 
ankohuni në Zyrën e Komisionerit për Gjuhët. 
Na telefononi ose vizitoni faqen tonë të 
internetit për më shumë informata. 

Zyra e Komisionerit për Gjuhët
Ndërtesa e Qeverisë / VI / Nr.605A
Nënë Tereza p.n.
10 000 Prishtinë, Kosovë
Tel: +381 38 200 14 448
info-zkgj-kpj@rks-gov.net
www.komisioneri-ks.org

Gjuhët zyrtare në Kosovë janë gjuha shqipe 
dhe gjuha serbe.

Gjuha e cilido komunitet që përbën pesë (5) 
përqind të popullsisë së përgjithshme në 
ndonjë komunë do të ketë statusin e gjuhës 
zyrtare.

Gjuha e çdo komuniteti që përbën tre (3) ose 
më shumë për qind të popullatës së 
përgjithshme në komunë ose është folur 
tradicionalisht në një komunë mund të 
përdoret si gjuhë në përdorim zyrtar.

Në komunën e Prizrenit, gjuha turke ka 
statusin e gjuhës zyrtare.

ÇFARË NDODH NËSE
TË DREJTAT E MIA
GJUHËSORE
JANË SHKELUR?

DISA FAKTE


